
BULLETIN
Vážení představitelé obcí, měst a městysů 
Středočeského kraje, pojďte opět s námi 
projít novinky ve světě právních předpisů. 
Snažili jsme se je pro vás zpracovat 
přehlednou, srozumitelnou a relevantní 
formou v novém čísle bulletinu „Metodika 
obcím“. Budeme rádi, když Vám 
i toto vydání bude nápomocno k lepší 
informovanosti zejména při výkonu 
přenesené působnosti Vašich obcí. 

Pokud byste měli jakékoliv dotazy, 
podněty, výtky apod., uvítáme je na 
adrese: libansky@kr-s.cz.
A nyní Vám již představujeme aktuální  
číslo bulletinu:

číslo 2/2025

METODIKA
OBCÍM

V reakci na fiasko spojené se zaváděním informačních systémů stavební 
správy byla přijata již 6. novela nového stavebního zákona, a to zákon  
č. 437/2024 Sb.
Z hlediska legislativního řešení se jedná o právní úpravu promítnutou 
vložením ustanovení § 334b do nového stavebního zákona, která zavádí tzv. 
druhé přechodné období, navazující na první přechodné období zavedené 
taktéž novelou nového stavebního zákona vložením ustanovení § 334a. 
Specifikem tohoto ustanovení je jeho zpětná účinnost. Ačkoliv tedy je tato 
právní úprava platná od 20. 12. 2024, vztahuje se na postupy stavebních 
úřadů v období od 1. 7. 2024 do 31. 12. 2027.
V souhrnu novela ruší v přechodném období povinnost aplikace 
ustanovení stavebního zákona, která ukládají stavebním úřadům 
a dotčeným orgánům povinnost evidovat úkony v řízení a postupy 
v informačních systémech stavební správy. Tím dochází i k pozastavení 
nutnosti využívat informační systémy stavební správy (ISSŘ) při výkonu 
jejich působnosti. 
Stavební úřady a dotčené orgány mohou využívat informační systém 
stavebního řízení pro výkon své působnosti dobrovolně. Písemnosti 
mezi stavebními úřady a dotčenými orgány však budou doručovány 

prostřednictvím datových schránek.
Obdobně mohou stavebníci i nadále podávat žádosti skrze portál 
stavebníka (s výjimkou žádosti o vyjádření vlastníka dopravní 
a technické infrastruktury). Stavebníkům nicméně zůstává zachována 
povinnost nejpozději s podáním žádosti vložit dokumentaci pro povolení 
záměru povinně zpracovanou projektantem do evidence elektronických 
dokumentací skrze portál stavebníka.
Právě možnost i nadále podávat žádosti prostřednictvím portálu stavebníka 
a povinnost stavebníků nahrávat dokumentace prostřednictvím portálu 
stavebníka do evidence dokumentací jsou důvodem, pro které se hledalo 
technické řešení napojení současných softwarů stavebních úřadů na systém 
ISSŘ. 
To je od přelomu ledna a února 2025 realizováno postupně v jednotlivých 
vlnách vyzvaných úřadů ze strany Ministerstva pro místní rozvoj. 

1. DIGITALIZACE AGENDY STAVEBNĚ SPRÁVNÍ

OBSAH
1.DIGITALIZACE AGENDY STAVEBNĚ 

SPRÁVNÍ .................................................. 1

2. STŘEDNĚDOBÝ PLÁN ROZVOJE  
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ................................2

3. NOVELA ZÁKONA O CENÁCH ..................2

4. ZÁPIS DO REJSTŘÍKU SVAZKU  OBCÍ ...... 3

5. PRÁVA A POVINNOSTI VLASTNÍKA 

VODOVODU NEBO KANALIZACE................. 3

6. METODIKA K § 72 A ZÁKONA 

Č. 250/2016 SB. .......................................... 4

7. INFORMACE K NOVĚ PUBLIKOVANÝM 

PRÁVNÍM PŘEDPISŮM ...............................6

8. NOVÉ METODIKY MINISTERSTVA  
VNITRA A MINISTERSTVA FINANCÍ .............. 7

9. MANAŽER PREVENCE KRIMINALITY ......... 7

10. ROBOTICKÝ POMOCNÍK 

PRO ARCHIVACI .............................................8

11.  TRADIČNÍ LIDOVÁ KULTURA ..................9

Kontaktní osoba: 
Ing. arch. Filip Bačuvčík, 
vedoucí oddělení krajského stavebního úřadu,
e-mail: bacuvcik@kr-s.cz, tel.: 257 280 707



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/20252

3. NOVELA ZÁKONA O CENÁCH

2. STŘEDNĚDOBÝ PLÁN ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Dne 19. 9. 2024 byl ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv vyhlášen 
zákon č. 265/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony (dále jen „zákon 
č. 265/2024 Sb.“).
Tímto zákonem dochází s účinností ode dne 1. ledna 2025 k významným 
změnám v rámci zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o cenách“). Novelou zákona o cenách došlo 
zároveň ke zrušení zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České 
republiky v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů.  

Tyto změny se dotýkají rovněž pravomoci a působnosti obcí a krajů 
v oblasti cen.
Od 1. 1. 2025 nebudou moci obce a kraje regulovat ceny formou 
nařízení. Vedle toho dochází s účinností od 1. ledna 2025 rovněž ke 
změnám v rámci seznamu zboží, které mohou obce a kraje cenově 
regulovat. 
S účinností od 1. 1. 2025 všechny cenové orgány uvedené v zákoně 
o cenách vydávají cenový výměr formou opatření obecné povahy, což má 
pro cenové orgány za následek povinnost tento regulační akt odůvodnit.
Metodický pokyn k legislativním změnám v oblasti cen od 1. 1. 2025 pro 
obce a kraje vydaný Ministerstvem financí naleznete pod odkazem ZDE. 
Cenová rozhodnutí o úředně stanovených cenách podle § 5 zákona č. 
526/1990 Sb., ve znění účinném do 31. prosince 2024, která byla vydána 
do 31. prosince 2024, se považují za cenové výměry podle zákona č. 
526/1990 Sb., ve znění účinném od 1. ledna 2025. Toto pravidlo se 

vztahuje, jak také stanoví důvodová zpráva k zákonu č. 265/2024 Sb., na 
cenová rozhodnutí v širším slova smyslu, tedy i na nařízení obcí a krajů 
o cenové regulaci. Tyto dočasné cenové výměry pozbydou účinnosti  
31. 12. 2025, nebudou-li zrušeny dříve.
V průběhu roku 2025 je tedy nutné vydat nové cenové výměry, které 
nahradí výše uvedené dočasné cenové výměry (původně vydané jako 
nařízení). Aby mohl cenový výměr obce/kraje nabýt účinnosti 

Odbor sociálních věcí Krajského úřadu 
Středočeského kraje zahájil práce na 
přípravě nového Střednědobého plánu 
rozvoje sociálních služeb na období 2026 
- 2028. V rámci těchto prací probíhají 
odborná setkání napříč spektrem sociálních 
témat. Jsou diskutovány aktuálně 
připravované úpravy v oblasti priorit, a to 
jak s poskytovateli sociálních služeb, tak se 
zástupci střešních organizací. K vyjádření 
podnětů byli vyzváni i zástupci organizací, 
jejichž působnost nemá dopad pouze na 
území Středočeského kraje, ale přispívají 
k povědomí, úpravě legislativního rámce 
či ukotvování nových záměrů v oblasti 
sociálních služeb na celorepublikové úrovni.
Pro plánování rozvoje sociálních služeb na 
úrovni kraje je důležitá spolupráce s obcemi 
s rozšířenou působností, jejich obyvateli 
a uživateli sociálních služeb. S těmito aktéry 
setkání již proběhla, anebo budou realizována 
v blízké budoucnosti. Harmonogram setkání 
lze nalézt na níže přiloženém odkazu, kde 
je uveden i předpokládaný termín veřejného 
projednávání návrhu nového Střednědobého 
plánu, který je stanoven na 18. června 

2025. Předložení k projednání a schválení 
zastupitelstvu kraje je plánováno na září 
letošního roku.
Odbor sociálních věcí dále informuje, že od 
1. do 31. března 2025 probíhá každoroční 
připomínkové řízení k úpravě Sítě sociálních 
služeb Středočeského kraje. Poskytovatelé 
sociálních služeb či ORP mohou podávat 
podnět ke kapacitám či chybějícím službám 
ve Středočeském kraji prostřednictvím 
krajského informačního systému sociálních 
služeb KISSOS. Veřejnost pak za tímto 

účelem může použít katalog sociálních služeb 
Středočeského kraje https://sockatalogsk.cz/. 
 Připomínky budou následně Odborem 
sociálních věcí vypořádány a ve dvou fázích 
předloženy k projednání zastupitelstvu kraje. 
Aktualizace Sítě sociálních služeb proběhne 
jednak k 1. 7. 2025 (do Sítě budou promítnuty 
schválené připomínky ve vztahu k aktuálně 
zařazeným službám) a k 1. lednu 2026, kdy 
budou reflektovány schválené změny i v oblasti 
nově zařazených služeb či poskytovatelů. 
V otázkách týkajících se aktualizace 
Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
a připomínkového řízení k Síti sociálních 
služeb Středočeského kraje se neváhejte 
obracet na koordinátorky rozvoje sociálních 
služeb:

Bc. Lucii Srpovou, 
e-mail: srpova@kr-s.cz, tel.: 257 280 545 
Mgr. Petru Tkadlecovou, 
e-mail: tkadlecova@kr-s.cz, 
tel.: 257 280 904

Příslušné dokumenty jsou k dispozici pod 
odkazem ZDE nebo ZDE. 

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.mfcr.cz%2Fcs%2Fkontrola-a-regulace%2Fcenova-regulace-a-kontrola%2Fstanoviska-a-odpovedi%2F2024%2Fstanovisko-k-legislativnim-zmenam-od-1-1-2025-pro-58108&data=05%7C02%7CLibansky%40kr-s.cz%7C55c8b7dbf1d74852113708dd5bc1fde8%7C537a826526f44e91acb69efeddbee069%7C0%7C0%7C638767610979102492%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=iyY7NeCgaHXXwaA%2BxTHrnp86tfQ48AL5DFvr9kWvI%2BM%3D&reserved=0
https://sockatalogsk.cz/
https://stredoceskykraj.cz/web/socialni-oblast/sprss-sk-2026-2028
https://stredoceskykraj.cz/web/socialni-oblast/pripominkove-rizeni-k-aktualizaci-site


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/2025 3

4. ZÁPIS DO REJSTŘÍKU SVAZKU OBCÍ

5. PRÁVA A POVINNOSTI VLASTNÍKA VODOVODU 
NEBO KANALIZACE

Ustanovení § 8 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů specifikuje práva 
a povinnosti vlastníka vodovodu a kanalizace. Kromě základních povinností 
jako je povinnost zajistit jejich plynulé a bezpečné provozování, vytvářet 
rezervu finančních prostředků na jejich obnovu, uzavírání smluv apod., mají 
vlastníci vodohospodářské infrastruktury tyto povinnosti:
l § 8 odst. (4) Vlastníci vodovodů nebo kanalizací, jakož i vlastníci 
vodovodních řadů, vodárenských objektů, kanalizačních stok a kanalizačních 
objektů provozně souvisejících, jsou povinni umožnit napojení 
vodovodu nebo kanalizace jiného vlastníka, pokud to umožňují 
kapacitní a technické možnosti. 
l § 8 odst. (5) Vlastník vodovodu nebo kanalizace, popřípadě provozovatel, 
pokud je k tomu vlastníkem zmocněn, je povinen umožnit připojení 

Kontaktní osoba: 
Ing. Alena Gaňová, Odbor správní a krajský živnostenský úřad, 
e-mail: ganova@kr-s.cz, tel.: 257 280 658

nejpozději 1. 1. 2026, je nutné jej zaslat Ministerstvu financí 
ke zveřejnění nejpozději na začátku října 2025. Mezi zveřejněním 
cenového výměru v Cenovém věstníku a nabytím jeho účinnosti totiž musí 
uplynout alespoň 60 dnů. Je nutné dále počítat s časovou prodlevou, která 
bude nutná k tomu, aby Ministerstvo financí mohlo došlé cenové výměry 
formálně zpracovat a zveřejnit je v Cenovém věstníku.
Ministerstvo financí doporučuje, aby obce a kraje zahájily proces 
náhrady dosavadních nařízení obcí a krajů o cenové regulaci co 

nejdříve po 1. 1. 2025, aby zde byl dostatečný časový prostor pro případné 
konzultace s Ministerstvem financí nebo s nadřízenými krajskými úřady.
Příslušné cenové výměry Ministerstva financí, které vymezí rozsah 
a podmínky cenové regulace pro obce a kraje, budou postupně vydány 
v průběhu roku 2025.

K 1. 1. 2024 byla přijata novela zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), a to 
zákonem č. 418/2023 Sb. Každý svazek obcí je 
podle přechodného ustanovení čl. II odst. 
1 zákona č. 418/2023 Sb. povinen do 2 let 
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona (tj. 
nejpozději do 1. 1. 2026) podat krajskému 
úřadu návrh na zápis obcí, které jsou ke 
dni podání návrhu členy svazku obcí, do 
rejstříku svazků obcí spolu s údajem o dni 
vzniku členství. Tyto údaje dosud ze zákona 
nebyly v rejstříku vedeny. Uvedená lhůta 2 let 
má pořádkový charakter. Rejstřík svazku obcí 
najdete pod odkazem zde: Rejstřík svazků obcí 
- Webový portál Středočeského kraje
Návrh svazku obcí na zápis členských obcí, který 
bude obsahovat seznam členských obcí: název 
obce, IČO obce a celé datum vzniku členství 
obce ve svazku obcí, je možné předložit Odboru 
správnímu a krajskému živnostenskému úřadu 
Krajského úřadu Středočeského kraje. Uvedené 
údaje je ze strany Svazku obcí je třeba zaslat 
krajskému úřadu prostřednictvím datové 
schránky (IDDS: keebyyf).
Při této příležitosti je vhodné provést 
aktualizaci všech údajů zapisovaných do 
rejstříku svazků obcí a dokumentů, které 
jsou součástí sbírky listin (sídlo svazku obcí, 

předmět činnosti, statutární orgán, stanovy, 
zakladatelská smlouva atd.).
Na základě zkušeností z poslední doby 
doporučujeme rovněž z hlediska operativnosti 
případného provádění změn stanov svazku obcí 
zvážit zapracování úpravy dle § 50 odst. 3 zákona 
o obcích (pokud tak již nebylo učiněno) – ukazuje 
se, že pro svazky, které provedly aktualizaci 
o úpravu vycházející z § 50 odst. 3 zákona 
o obcích, dle kterého může o změně stanov (do 
budoucna) rozhodovat nejvyšší orgán svazku, 
a to nejméně 2/3 všech členských obcí, vedla 
tato změna k rychlejší (operativnější) změně 
stanov v případě náhlé potřeby. Platí však stále, 
že zastupitelstva členských obcí musejí změnu 

předem projednat podle § 84 odst. 2 písm. e) 
zákona o obcích a podle jejich rozhodnutí pak 
hlasuje zástupce členské obce na valné hromadě. 
Pokud postup odpovídající znění § 50 odst. 3 
zákona o obcích není ve stanovách zakotven, 
pak všechny změny stanov podléhají schválení 
zastupitelstvy všech členských obcí (tj. jednotlivé 
členské obce prostřednictvím svých zastupitelstev 
schválí změny stanov ve smyslu § 84 odst. 2 písm. 
e) zákona o obcích).

Kontaktní osoba: 
Mgr. Pavla Adlerová, 
Odbor správní a krajský živnostenský úřad
e-mail: adlerova@kr-s.cz, tel.: 257 280 397

mailto:ganova@kr-s.cz
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/rejstrik-svazku-obci
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/rejstrik-svazku-obci


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/20254

Ochrana osob vystupujících v řízení o přestupku - k ustanovení § 72a 
zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 
(dále jen „zákon o odpovědnosti za přestupky“)
S účinností od 1. 2. 2022 je v § 72a zákona o odpovědnosti za přestupky 
zakotvena ochrana osob vystupujících v řízení o přestupku, a to 
následujícím způsobem: 
(1) Správní orgán vyloučí z nahlížení do spisu údaje o místě trvalého pobytu, 
popřípadě bydlišti, doručovací adrese, místě výkonu zaměstnání, povolání nebo 
podnikání osob vystupujících v řízení o přestupku na jejich žádost, vyžaduje-
li to ochrana jejich soukromí nebo bezpečnosti. O žádosti podle věty první 
rozhodne správní orgán usnesením.
(2) Údaje podle odstavce 1 jsou vyloučeny z nahlížení do spisu, pokud byl 
přístup k těmto údajům omezen v předcházejícím trestním řízení o totožném 
skutku, je-li tato skutečnost správnímu orgánu známa. O vyloučení z nahlížení 
do spisu se učiní záznam do spisu.

Tato úprava byla přijata z důvodu vyskytujících se problémů zejména 
s výslechem svědků, kteří se často z důvodu obavy z reakcí obviněného 
(pomsta, stalking apod.) vyhýbali podání svědecké výpovědi.

Níže jsou uvedena výkladová východiska k otázkám aplikace tohoto 
ustanovení:
1. V jaké fázi procesu bude o ochraně osob vystupujících v řízení 
o přestupku rozhodováno 
Vzhledem k tomu, že k vyloučení údajů z nahlížení do spisu přistupuje 
správní orgán zásadně na žádost dotčené osoby (tzn. nikoliv z moci úřední), 
je okamžikem, od kdy se začne rozhodování dané otázky odvíjet, podání 
žádosti žadatelem. Výjimku z uvedeného pravidla bude představovat 
situace, kdy přístup k osobním údajům byl vyloučen již v trestním řízení 
vedeném v předchozí době o totožném skutku. Jak totiž vyplývá ze znění 
odst. 2 předmětného ustanovení, v takovém případě bude přístup k údajům 
bez dalšího omezen i před správním orgánem, o čemž se učiní pouze záznam 
do spisu, usnesení se v daném případě nevydává.  

2. Co když podezřelý z přestupku požádá o nahlédnutí do spisu 
podle § 38 správního řádu ještě před zahájením řízení o přestupku
Podle § 38 odst. 2 správního řádu platí, že jiným osobám správní orgán 
umožní nahlédnout do spisu, prokáží-li právní zájem nebo jiný vážný důvod 
a nebude-li tím porušeno právo některého z účastníků, popřípadě dalších 
dotčených osob anebo veřejný zájem. Z citovaného ustanovení vyplývá, že 
i v případě, kdy podezřelý z přestupku prokáže zájem na nahlížení do 
spisu ještě před zahájením řízení o přestupku, a tedy správní orgán 
bude povinen umožnit mu nahlédnout již v této době např. do spisového 
materiálu Policie ČR, mohou mu být části spisu znepřístupněny 

s odkazem na právo některé z dotčených osob. Bude-li před zahájením 
řízení o přestupku z okolností zřejmé, že dotčená osoba má zájem 
o poskytnutí ochrany podle § 72a zákona o odpovědnosti za přestupky, 
lze její údaje chránit prostřednictvím § 38 odst. 2 správního řádu i před 
zahájením řízení o přestupku, neboť jejich poskytnutím v této fázi by mohlo 
být porušeno právo dotčené osoby na ochranu soukromí nebo bezpečnosti.

3. Jak bude správní orgán hodnotit podmínky pro vyloučení 
vymezených údajů z nahlížení
Úlohou správního orgánu při hodnocení naplnění podmínek § 72a zákona 
o odpovědnosti za přestupky je učinit opatření, která zákon tímto 
ustanovením učinit umožňuje, za účelem ochrany soukromí a bezpečnosti 
dotčené osoby. Při hodnocení otázky „vyžaduje-li to ochrana jejich 
soukromí nebo bezpečnosti“ je nutné vycházet především z okolností 
daného případu, z povahy obvinění z přestupku, z toho, zda v předchozí 
době došlo k agresivnímu či výhrůžnému jednání ze strany obviněného 
vůči žadateli o poskytnutí ochrany, nebo existují-li podklady nasvědčující 
možné snaze o jeho ovlivňování/kontaktování. I sám žadatel bude v žádosti 
uvádět důvody svého požadavku. 
Výskyt těchto požadavků lze očekávat zejména v případech přestupků 
proti občanskému soužití (např. vykazujících znaky partnerského 
či mezigeneračního násilí, kdy oběť bude chtít utajit místo svého 
aktuálního pobytu poté, co se přestěhovala ze společného obydlí 
apod., popř. přestupků spočívajících ve fyzickém napadení či 
výhrůžkách). Požadavky lze rovněž očekávat v případě svědků ve věci 
výtržností páchaných v souvislosti s konáním větších sportovních akcí 
(divácké násilí, chuligáni, tzv. rowdies, ultras). 

Kontaktní osoba: 
Dr. Ing. Marcela Burešová, MPA, vedoucí oddělení vodního hospodářství, 
e-mail: buresovamar@kr-s.cz, tel.: 257 280 562

na vodovod nebo kanalizaci a dodávat pitnou vodu nebo odvádět 
odpadní vody a čistit odpadní vody, pokud to umožňují kapacitní 
a technické možnosti těchto zařízení. Připojení vodovodní nebo 
kanalizační přípojky a uzavření smlouvy o dodávce pitné vody nebo 
odvádění i čištění odpadních vod nesmí být podmiňovány vyžadováním 
finančních nebo jiných plnění. 
l Povinnost umožnit připojení vyplývá ze statusu vodovodů 
a kanalizací, které slouží veřejné potřebě. Napojení nesmí být 
napojujícím vlastníkem podmíněno finančním ani jiným plněním, 
nelze proto požadovat žádný „připojovací poplatek“ ani napojení 
podmiňovat darováním napojené sítě napojujícímu vlastníkovi apod. 
Situaci může obec řešit místním poplatkem za zhodnocení stavebního 
pozemku možností připojit se na obcí vybudovaný vodovod či kanalizaci 

(§ 10c zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích). Náklady na 
připojení vodovodní přípojky na vodovod a kanalizační přípojky na 
kanalizaci hradí osoba, které je umožněno připojení.
l Právnické osobě jako vlastníkovi vodovodu nebo kanalizace 
může krajský úřad uložit pokutu za neumožnění napojení 
vodovodu nebo kanalizace jiného vlastníka podle § 8 odst. 4 
zákona č. 274/2001 Sb., až do výše 20 000 Kč a za neumožnění 
připojení na vodovod nebo kanalizaci podle § 8 odst. 5 zákona č. 
274/2001 Sb., až do výše 10 000 Kč.

6. METODIKA K § 72A ZÁKONA Č. 250/2016 SB.



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/2025 5
4. Jaké údaje mohou být postupem dle § 72a vyloučeny
Okruh konkrétních údajů, které lze vyloučit, je vymezen ustanovením § 72a 
odst. 1 zákona o odpovědnosti za přestupky (údaj o místě trvalého pobytu, 
popřípadě bydlišti, doručovací adrese, místě výkonu zaměstnání, povolání nebo 
podnikání). Ze znění předmětného ustanovení nevyplývá, že by se jednalo 
pouze o demonstrativní výčet vyloučitelných údajů. Např. podoba osoby, 
ani obsah její výpovědi, nejsou zákonem označeny jako vyloučitelné údaje 
z nahlížení do spisu. Správní orgán v případě, bude-li podána dotčenou 
osobou žádost, bude poměřovat mezi právem obviněného (či ostatních 
osob s právem nahlížení do spisu) na nahlížení do spisu a právem na 
ochranu soukromí dotčené osoby, kdy lze připustit, že ve většině těchto 
případů může být vyhodnoceno, že právo na ochranu soukromí převáží 
nad právem obviněného na nahlížení do spisu v neomezené míře. Znalost 
údajů vymezených § 72a nemá zpravidla pro obviněného ani případné další 
účastníky řízení význam z hlediska uplatnění jeho práva na obhajobu, resp. 
hájení oprávněných zájmů v řízení o přestupku.
V případech, kdy původně bylo vedeno trestní řízení a následně byla věc 
odevzdána správnímu orgánu k projednání přestupku, se v praxi bude jednat 
o záležitosti, v nichž se omezení přístupu k údajům dotčené osoby odvíjelo 
ze znění ustanovení § 16 zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů 
a o změně některých zákonů (zákon o obětech trestných činů), ve znění 
pozdějších předpisů. Případně půjde o případy, v nichž bylo postupováno dle 
§ 55 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
kdy z povahy obou zmíněných úprav je úprava § 16 zákona č. 45/2013 Sb., 
o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech 
trestných činů), ve znění pozdějších předpisů, bližší úpravě § 72a zákona 
o odpovědnosti za přestupky. Z povahy věci je zjevné, že ustanovení § 55 
odst. 2 trestního řádu poskytuje kvalitativně vyšší stupeň ochrany dotčené 
osoby, a pro potřeby aplikace ustanovení § 72a zákona o odpovědnosti 
za přestupky v řízení o přestupku tudíž není nutné naplnění totožných 
podmínek, jako je tomu pro aplikaci § 55 odst. 2 trestního řádu v trestním 
řízení.

5. Jakou formou bude o žádosti rozhodnuto 
Bude vydáno usnesení podle § 72a odst. 1 o odpovědnosti za přestupky.
V případě vyhovění i v případě nevyhovění žádosti je nutno 
v odůvodnění usnesení uvést důvody – správní uvážení. Nabízí 
se zejména uvést zohlednění povahy obvinění (známky domácího 
násilí, fyzické napadení, vyhrožování újmou na zdraví či jinou újmou, 
skutečnost, že podezření ze spáchání přestupku tkví v obtěžujícím jednání/
pronásledování dotčené osoby apod., nebo jde o problematiku tzv. 

diváckého násilí; může jít o předchozí zkušenost s osobou obviněného). 
Lze vycházet z popisu důvodů uvedených v žádosti žadatelem. Je možno 
též uvést uvážení o tom, zda a jak případně vyhovění žádosti ne/ovlivní 
možnost obhajoby obviněného.
Pokud správní orgán žádosti o poskytnutí ochrany vyhoví, usnesení 
o vyloučení stanovených údajů z nahlížení do spisu oznámí všem 
účastníkům řízení (příp. dalším osobám, kterým zákon o odpovědnosti za 
přestupky přiznává právo nahlížet do spisu) a dále osobě, která  o poskytnutí 
ochrany požádala, není-li sama účastníkem řízení.
V takovém případě je usnesení sice vydáno na základě žádosti dotčené 
osoby, a tedy zákonnou náležitostí usnesení by patrně měly být identifikační 
údaje žadatele (náležitosti rozhodnutí jsou ve vztahu k ustanovení § 72a 
zákona o odpovědnosti za přestupky speciální úpravou), čímž by však 
postup podle § 72a zákona o odpovědnosti za přestupky ztratil smysl. Tzn. 
správní orgán v případě vyhovění požadavku v usnesení označí osobu 
žadatele jen jménem, příjmením a datem narození – správní řád sice v § 
68 odst. 2 stanoví náležitosti označení účastníka řízení (v daném druhu 
usnesení se rozhoduje o žádosti dotčené osoby) a k ustanovení § 72a zákona 
o odpovědnosti za přestupky se žádná speciální úprava přímo k označení 
dotčené osoby ve výroku rozhodnutí (usnesení) neváže, avšak z povahy věci 
je zcela logické, že „vyloučené“ údaje dané osoby nebudou obsaženy 
v usnesení vydávaném dle § 72a zákona o odpovědnosti za přestupky, 
jelikož v opačném případě by nemohlo dojít k naplnění účelu sledovaného 
tímto ustanovením.
Pokud správní orgán žádosti nevyhoví, oznámí usnesení pouze žadateli, 
jelikož vydaným usnesením o nevyhovění žádosti nezasahuje do práv 
ostatních osob zúčastněných v řízení. 
Proti usnesení je možno podat odvolání v zákonem stanovené 15denní 
lhůtě. Odvolání proti usnesení nemá odkladný účinek, a proto není 
pro vyloučení údajů z nahlížení rozhodné datum nabytí právní moci 
usnesení.

Kontaktní osoby:
Ing. Petr Franěk, 
vedoucí Odboru správního a krajský živnostenský úřad, 
e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 280 824 
Bc. Jan Krška, vedoucí oddělení přestupků a správních agend, 
e-mail: krska@kr-s.cz, tel.: 257 280 863
Ing. Tereza Ronovská, odborná referentka oddělení přestupků 
a správních agend, 
e-mail: ronovska@kr-s.cz, tel.: 257 280 881



BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/20256

VYHLÁŠKA Č. 385/2024 SB., KTEROU SE MĚNÍ VYHLÁŠKA Č. 
412/2021 SB., O ROZPOČTOVÉ SKLADBĚ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH 
PŘEDPISŮ.
Dne 1. 1. 2025 vstoupila v platnost vyhláška č. 385/2024 Sb., 
kterou se mění vyhláška č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění 
pozdějších předpisů.
Tato novela přinesla několik významných změn v oblasti třídění příjmů 
a výdajů veřejných rozpočtů:
1) změny týkající se koncepční změny charakteru náhrad za 
nezpůsobenou újmu a náhrad škod způsobených nezákonným 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem při výkonu 
veřejné moci, které jsou nově pojímány jako transfery (nikoliv jako 
nákupy). Tato koncepční změna lépe odpovídá povaze těchto plateb, 
proti nimž nestojí přímá protihodnota, a je v souladu s účetními postupy 
uplatňovanými ve veřejném sektoru. Pro tyto příjmy se zavádí nové 
podseskupení položek 417 – Příjem náhrad za nezpůsobenou škodu 
a příjem náhrad škod způsobených nezákonným rozhodnutím nebo 
nesprávným úředním postupem při výkonu veřejné moci (položky 4171 
a 4172),
2) zavádí se nová samostatná položka 5905 pro výdaje na plnění 
nahrazující úroky podle § 33 odst. 9 zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech (plnění poskytované Ministerstvem financí 
místo úroků majitelům některých účtů podléhajících státní pokladně), 
3) úprava druhového třídění daňových příjmů v reakci na zákon č. 
416/2023 Sb., o dorovnávacích daních pro velké nadnárodní skupiny 
a velké vnitrostátní skupiny. V rámci nového podseskupení položek 
113 – Příjem z dalších přímých daní se zavádí nová položka 1131 – Příjem 
z dorovnávacích daní),
4) změna v odvětvovém třídění v paragrafu 6402 – Finanční vypořádání 
v návaznosti na schválení nové vyhlášky o finančním vypořádání 
(vyhláška č. 433/2024 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání 
vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním 
fondem). 
Aktualizovaná verze Metodického pokynu k vyhlášce o rozpočtové 
skladbě, spolu se stručným shrnutím učiněných změn a s vyznačením 
změn přímo v metodickém pokynu, je uvedena na webových stránkách 
Ministerstva financí České republiky Pokyn k postupu podle vyhlášky 
MF č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, verze od 1. 1. 2025 | 
Ministerstvo financí ČR

Kontaktní osoba: 
Ing. Jana Slámová, vedoucí oddělení rozpočtu, 
e-mail: slamova@kr-s.cz, tel.: 257 280 448

 
VYHLÁŠKA Č. 390/2024 SB., KTEROU SE MĚNÍ VYHLÁŠKA Č. 
428/2001 SB., KTEROU SE PROVÁDÍ ZÁKON Č. 274/2001 SB., 
O VODOVODECH A KANALIZACÍCH PRO VEŘEJNOU POTŘEBU 
A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ (ZÁKON O VODOVODECH 
A KANALIZACÍCH), VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ.
Dnem 1. 1. 2025 nabyla účinnosti vyhláška č. 390/2024 Sb., kterou se 
mění vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 
zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších 
předpisů.
Hlavní změny jsou tyto:
l Novelou dochází k odstranění duplicit v rámci právních předpisů. 

Jedná se o takové legislativně technické úpravy, které odstraňují 
duplicity s novou vyhláškou o požadavcích na výstavbu.
l Dále novela upřesňuje postup při aktualizacích Plánů rozvoje 
vodovodů a kanalizací (PRVKÚK). Aktualizace musí být posuzovány 
s důrazem na to, aby navržené řešení bylo z hlediska environmentálního 
vhodnější než řešení uvedené v platném PRVKÚK, zejména pak s ohledem 
na nejvhodnější technické a ekonomické řešení. Pro zajištění jednotného 
postupu při zpracování aktualizací PRVKÚK musí být doloženy doklady, 
které jsou pro rozhodování nezbytné.
l Obce předávají krajskému úřadu návrh aktualizace plánu a k tomu 
dokládají:
a) žádost o změnu plánu rozvoje a zdůvodnění navrhované změny 
zásobování pitnou vodou nebo odkanalizování a čištění odpadních vod 
nebo změny navrhovaných kapacit u vodovodních řadů a vodárenských 
objektů nebo kanalizačních stok a čistíren odpadních vod nebo změny 
druhu stokové sítě včetně porovnání ekonomických údajů technického 
řešení uvedeného ve schváleném plánu a navrhovaného technického 
řešení; součástí žádosti o změnu plánu rozvoje je výpočet hodnoty 
majetku v reprodukční pořizovací ceně pro navrhované konkrétní 
parametry objektů,
b) vyjádření příslušného správce povodí k navrhované změně plánu 
rozvoje,
c) stanovisko vlastníka provozně souvisejícího vodovodu a stanovisko 
oprávněného z odběru povrchových nebo podzemních vod v případě, že 
se navrhovaný vodovod napojuje na vodohospodářskou infrastrukturu 
jiného vlastníka,
d) stanovisko vlastníka provozně související kanalizace 
a oprávněného z vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
nebo podzemních v případě, že se navrhovaná kanalizace napojuje na 
vodohospodářskou infrastrukturu jiného vlastníka, a
e) údaje o vydatnosti a úplné rozbory surové vody v rozsahu tabulky 
č. 1 přílohy č. 9 k této vyhlášce provedené akreditovanou laboratoří, 
které nejsou starší než 1 rok, a pokud jsou takové doklady k dispozici, 
informace o způsobu ochrany vodního zdroje v případě plánovaného 
využití vodního zdroje.
l Nově budou vlastníci a provozovatelé vodovodů a kanalizací pro 
veřejnou potřebu předávat údaje o vodohospodářské infrastruktuře 
přímo do IS VaK prostřednictvím webového rozhraní. Již nyní 
předávají údaje v elektronické podobě a ve stanoveném formátu. 

7. INFORMACE K NOVĚ PUBLIKOVANÝM PRÁVNÍM 
PŘEDPISŮM

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-218#p33-9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-218
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-416
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/statni-rozpocet/legislativa-statniho-rozpoctu/2025/pokyn-k-postupu-podle-vyhlasky-mf-c-412-2021-sb-o-58323
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/statni-rozpocet/legislativa-statniho-rozpoctu/2025/pokyn-k-postupu-podle-vyhlasky-mf-c-412-2021-sb-o-58323
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/statni-rozpocet/legislativa-statniho-rozpoctu/2025/pokyn-k-postupu-podle-vyhlasky-mf-c-412-2021-sb-o-58323


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/2025 7

8. NOVÉ METODIKY MINISTERSTVA VNITRA 
A MINISTERSTVA FINANCÍ

Vzhledem k tomu, že v současné době není nový IS VaK na předávání 
a zpracování dat dostatečně připraven, změna způsobu předávání dat 
s využitím IS VaK a reportů z IS VaK, má odloženou účinnost od 1. 1. 
2026. 

Kontaktní osoba: Dr. Ing. Marcela Burešová, MPA, 
vedoucí oddělení vodního hospodářství, 
e-mail: buresovamar@kr-s.cz, tel.: 257 280 562

 
VYHLÁŠKA Č. 429/2024 SB., O FORMULÁŘÍCH ŽÁDOSTÍ 
PŘEDKLÁDANÝCH VODOPRÁVNÍMU ÚŘADU A FORMULÁŘI 
NÁVRHU NA STANOVENÍ OCHRANNÉHO PÁSMA VODNÍHO ZDROJE.
Dne 1. 1. 2025 nabyla účinnosti i vyhláška č. 429/2024 Sb., která 
stanovuje náležitosti formulářů žádostí a návrhů předkládaných 
vodoprávnímu úřadu a formulář návrhu na stanovení ochranného 
pásma vodního zdroje. Vyhláškou je zrušena vyhláška č. 183/2018 Sb., 
o náležitostech rozhodnutí a dalších opatřeních vodoprávního úřadu 
a o dokladech předkládaných vodoprávnímu úřadu, ve znění vyhlášky č. 
197/2019 Sb. Důvodem úpravy je změna kompetencí ve věcech staveb 

vodních děl. Vyhláška stanoví standardizované formuláře pro jednotlivá 
podání vůči vodoprávnímu úřadu. Aktuální formuláře jsou k dispozici 
pod odkazem ZDE.

Kontaktní osoba: Dr. Ing. Marcela Burešová, MPA, 
vedoucí oddělení vodního hospodářství, 
e-mail: buresovamar@kr-s.cz, tel.: 257 280 562

METODIKA MVČR K NOVELE ZÁKONA Č. 312/2002 SB., 
O ÚŘEDNÍCÍCH ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ A O ZMĚNĚ 
NĚKTERÝCH ZÁKONŮ, K 1. 1. 2025. 
K dispozici pod odkazem zde: Dokumenty ODK - Ministerstvo vnitra 
České republiky

METODICKÉ DOPORUČENÍ Č. 2.1 K TVORBĚ OBECNĚ ZÁVAZNÝCH 
VYHLÁŠEK A OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY K ÚPRAVĚ DANĚ 
Z NEMOVITÝCH VĚCÍ K 1. 1. 2025. 
K dispozici pod odkazem zde: Dokumenty ODK - Ministerstvo vnitra 
České republiky

METODICKÉ STANOVISKO MINISTERSTVA FINANCÍ K POSTUPU 
PODLE § 21A AŽ 21C ZÁKONA O MAJETKU STÁTU, § 39A AŽ 39D 
ZÁKONA O OBCÍCH, § 18A AŽ 18D ZÁKONA O KRAJÍCH A PODLE 
§ 36A AŽ 36D ZÁKONA O HLAVNÍM MĚSTĚ PRAZE
Toto metodické stanovisko reaguje na novou právní úpravu, která 
prostřednictvím zákona č. 36/2025 Sb. zavádí s účinností od 1. 3. 2025 
do zákona o majetku státu a do zákonů o územních samosprávných 
celcích nárokové převody vybraného majetku státu na územní 
samosprávné celky a současně vybraného majetku těchto celků na stát. 
K dispozici pod odkazem zde: Dokumenty ODK - Ministerstvo vnitra 
České republiky

9. MANAŽER PREVENCE KRIMINALITY
Zřízení pozice manažera 
prevence kriminality v obci
Bezpečnost a prevence kriminality představují 
zásadní podmínky kvality života obyvatel. 
Efektivní implementace preventivních opatření 
vyžaduje systematický a odborně koordinovaný 
přístup, jehož garantem je manažer prevence 
kriminality (dále jen MPK). Tento odborník 
nejen reaguje na aktuální bezpečnostní hrozby, 
ale především zajišťuje koncepční plánování 
a realizaci dlouhodobých preventivních 
strategií, které vycházejí z analytických dat 
a ověřených metodických postupů.
Některé obce sice mají funkci MPK 

formálně zřízenou, avšak často 
v nedostatečné kapacitě. Ve většině případů 
je agenda prevence kriminality vykonávána 
jako doplňková činnost zaměstnanců, což 
negativně ovlivňuje systematické plánování 
a realizaci preventivních aktivit. Z tohoto 
důvodu je doporučeno zřídit v obci 
plnohodnotnou pozici MPK s úvazkem 1,0, 
která bude zahrnovat jak oblast prevence 
kriminality, tak agendu protidrogového 
koordinátora. Tento přístup umožní 
efektivnější implementaci preventivních 
programů a optimalizaci využití dostupných 
zdrojů.

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/voda/statni-sprava-ve-vh/vodopravni-rizeni
https://mv.gov.cz/odk2/clanek/vzdelavani-v-usc-novela-zakona-o-urednicich-a-provadecich-predpisu-k-1-1-2025.aspx
https://mv.gov.cz/odk2/clanek/vzdelavani-v-usc-novela-zakona-o-urednicich-a-provadecich-predpisu-k-1-1-2025.aspx
https://mv.gov.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
https://mv.gov.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
https://mv.gov.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d
https://mv.gov.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/20258
Hlavní přínosy zřízení MPK v obci:
1. Systematické snižování kriminality 
a bezpečnostních rizik
MPK zajišťuje analýzu bezpečnostní situace 
v obci na základě údajů od Policie ČR a dalších 
subjektů. Na základě těchto informací 
implementuje cílené preventivní strategie, 
které zahrnují opatření zaměřená na:
l Redukci kriminality a rizikového chování,
l Snížení výskytu sociálně patologických jevů,
l Posílení pocitu bezpečí obyvatel 
prostřednictvím preventivních programů.

2. Optimalizace finančních zdrojů 
prostřednictvím dotačních titulů
MPK zajišťuje v obci přístup k dotačním 
programům Ministerstva vnitra ČR určeným pro 
prevenci kriminality. To umožňuje:
l Financování preventivních opatření 
z externích zdrojů,
l Zvýšení finanční stability projektů 
zaměřených na bezpečnost,
l Efektivní řízení a vyhodnocování 
realizovaných opatření v souladu se 
strategickými cíli prevence kriminality.

3. Strategická spolupráce a koordinace 
subjektů prevence
MPK je klíčovým koordinačním článkem mezi 
místní samosprávou, Policií ČR, městskou 
policií a dalšími aktéry prevence kriminality, 
jako jsou:
l Školy a vzdělávací instituce,
l Sociální a poradenské služby,
l Nestátní neziskové organizace,
l Komunitní skupiny a občanská sdružení.
Tato mezioborová spolupráce umožňuje 

efektivnější reakci na aktuální bezpečnostní 
hrozby a přizpůsobení preventivních opatření 
specifickým potřebám obce.

4. Implementace a vyhodnocování 
preventivních opatření
MPK zavádí systematické přístupy k prevenci 
kriminality, které zahrnují:
l Realizaci vzdělávacích a osvětových programů 
zaměřených na veřejnost a rizikové skupiny,
l Opatření prevence kyberkriminality, 
domácího a sexuálního násilí, závislostí 
a dalších negativních jevů,
l Pravidelné vyhodnocování účinnosti 
přijatých opatření s cílem jejich 
optimalizace.

5. Posilování důvěry občanů a podpora 
komunitní soudržnosti
MPK se podílí na vytváření bezpečnějšího 
a soudržnějšího komunitního prostředí 
prostřednictvím:
l Transparentní komunikace s občany 
o přijatých opatřeních,
l Podpory sousedských iniciativ, komunitní 
spolupráce a dobrovolnických aktivit,

l Aktivního zapojení občanů do preventivních 
projektů, čímž dochází ke zvýšení participace 
a odpovědnosti místní komunity.

Investice do prevence jako strategický 
krok pro rozvoj obce
Zřízení pozice MPK, byť na částečný úvazek, 
přináší obci řadu dlouhodobých výhod 
včetně snížení kriminality, získání dotační 
podpory a posílení komunitního života. 
Obce, které systematicky pracují na prevenci 
kriminality, se stávají bezpečnějšími, 
atraktivnějšími a dlouhodobě prosperujícími. 
Jde o investici, která nejen minimalizuje 
bezpečnostní rizika, ale zároveň zvyšuje 
kvalitu života obyvatel a posiluje důvěru 
občanů v místní samosprávu.

Odkazy na důležité strategické dokumenty:
Strategie prevence kriminality v České 
republice na léta 2022 až 2027 - 
Ministerstvo vnitra České republiky
Koncepce prevence kriminality Středočeského 
kraje na léta 2023 až 2027 je ke stažení ZDE.

Kontakty na oddělení prevence 
kriminality Odboru bezpečnosti 
a krizového řízení KÚSK:
Mgr. Michal Kobzáň, vedoucí odd. prevence 
kriminality, e-mail: kobzan@kr-s.cz, 
tel.: 257 280 737
Mgr. Zuzana Biswas, manažerka prevence 
kriminality, e-mail: biswas@kr-s.cz, 
tel.: 257 280 952
Bc. Hana Šulcová, krajská protidrogová 
koordinátorka, e-mail: sulcovah@kr-s.cz, 
tel.: 257 280 664

10. ROBOTICKÝ POMOCNÍK PRO ARCHIVACI
Úspěšný robotický pomocník na krajském úřadě 
se jmenuje Zdena
V souvislosti se záměrem úřadu ukončit a uložit veškeré dokumenty 
a spisy, které již byly řádně zpracovány a nebude jich dále pro výkon 
činnosti úřadu třeba, aby se minimalizoval objem dat před tzv. 
certifikací spisové služby, byl v roce 2024 uveden v život robotický 
pomocník, který dostal poetické jméno Zdena. 

Tímto jménem je označený server, kde běží proces „automatizace 
archivace dokumentů a spisů“ ve spisové službě eSPIS. Jedná 
se o inovaci, která zefektivnila každodenní práci při vyřizování 
dokumentů, ukončování spisů a předávání do spisovny. 

A co robot umí? Je schopen provádět a provádí tyto činnosti: 
l Proces archivace digitálních položek je 100 % zdigitalizovaný, 

https://mv.gov.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-v-ceske-republice-na-leta-2022-az-2027.aspx
https://mv.gov.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-v-ceske-republice-na-leta-2022-az-2027.aspx
https://mv.gov.cz/clanek/strategie-prevence-kriminality-v-ceske-republice-na-leta-2022-az-2027.aspx
https://bezpecny.stredoceskykraj.cz/wp-content/uploads/2024/12/Koncepce-prevence-kriminality-Stredoceskeho-kraje-na-leta-2023-2027.pdf 


BULLETIN METODIKA OBCÍM       číslo 2/2025 9

Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu  libansky@kr-s.cz.

Informace o krajském úřadě, novinky 
a užitečné informace naleznete:

Dosud publikované bulletiny „METODIKA OBCÍM“ najdete níže.
Metodika obcím – Webový portál Středočeského kraje 

11. TRADIČNÍ LIDOVÁ KULTURA
Regionální odborné pracoviště pro péči 
o tradiční lidovou kulturu Středočeského kraje 
hledá zájemce o tradiční lidovou kulturu, kteří 
by se chtěli podílet na dokumentaci lidové 
kultury ve svém regionu a obci.
Středočeský kraj na začátku roku 2005 
zřídil Regionální odborné pracoviště 
pro péči o tradiční lidovou kulturu, které 
v současnosti působí při Hornickém muzeu 
Příbram. Hlavní činností pracoviště je ochrana, 
popularizace a propagace tradiční lidové 
kultury a nemateriálního kulturního dědictví 
Středočeského kraje.  
Regionální odborné pracoviště všem zájemcům 
o tradiční lidovou kulturu, kteří by se chtěli 
podílet na dokumentaci lidové kultury 
ve svém regionu a obci, adresuje výzvu 
k dobrovolnickému připojení k jeho práci. 
Cílem je zachytit pro budoucí generace dosud 
přežívající zvyky, slavnosti, pověsti, lidové 
písně a další živé projevy tradiční lidové kultury. 

Výzva je určena obyvatelům celého 
Středočeského kraje i lidem s kladným vztahem 
k tomuto kraji. Mohou se zapojit lidé všech 
věkových skupin i profesí. Například obecní 
kronikáři, učitelé či senioři. 
Pro bližší informace kontaktujte 
Regionální odborné pracoviště na e-mail 
ondrigova-k@muzeum-pribram.cz  nebo 
telefonicky na čísle 703 360 810.
Regionální odborné pracoviště nově spustilo 

na sociální síti Facebook stránku Lidová 
kultura ve středních Čechách, která nabízí 
informace související s oblastí lidové kultury 
na území Středočeského kraje. Připojte se ke 
sledování a buďte v obraze!

na konci procesu stačí pouze vytisknout ‚Protokol předávání do 
spisovny‘, který vám robot sám vygeneruje, a odnést ho na spisovnu.
l Proces archivace analogových a hybridních položek je 
zdigitalizovaný z cirka 75 %, robot končí ve chvíli, kdy je položka 
uzavřena / vyřízena, v případě spisu vytiskne spisovou obálku a na 
konci běhu vám ji zašle společně s ostatními přílohami.

Robot při archivaci kontroluje a umí odchytit:
l korektnost příloh u vlastních dokumentů (elektronický podpis, 
časové razítko a digitální pečeť)
l nesoulad mezi typem a věcnou skupinou
l pokud je doručený analogový dokument (např. poštou) změněn na 
digitální
l pokud je věcná skupina ze špatného spisového plánu (již byl 
ukončen)
l zda je vlastní dokument založený po 1. 1. 2022 uložen jako 
digitální, pokud to jeho povaha umožňuje
l datum vyřízení dokumentu / spisu je jiné než rok ukládání
l spis obsahuje dokumenty vyřízené v jiném než aktuálním roce
l nesoulad mezi způsobem doručení a původem elektronické přílohy 
u doručených dokumentů
l nevyplněné doručení / nevyplněné vypravení
l pokud se nezdaří konverze příloh
l pokud se nachází spis ve spisu
l různé typy výpadku (služby ČP, internet, MS 365, …).

Dále Zdena umí:
l Prioritní zaměření robota na kontrolu korektnosti archivovaných 
spisů a dokumentů.
l Možnost externí konverze příloh / přidání časového razítka a 
pečetě u vlastních dokumentů v případě, že nesplňují metodické 
pokyny pro archivaci.
l Reportovací systém chyb pro uživatele.
l Výstupní reporting pro uživatele.
Implementace tohoto robotického procesu přináší řadu výhod pro 
samotné uživatele, jako je například zvýšená efektivita, kdy proces 
automatizace archivace umožňuje rychlé a přesné zpracování velkého 
množství dokumentů a spisů, a dále zlepšená kvalita, kdy redukce chyb 
přináší vyšší přesnost a spolehlivost při správě dokumentů.
Úspěšné nasazení a plné zapojení Zdeny do procesů archivace je 
pokračování naší cesty k další digitalizaci a automatizaci. Je však třeba 
zmínit, že Zdena byla konstruována přímo na prostředí krajského úřadu, 
není tedy univerzálním robotem, kterého by bylo bez úprav možno 
použít v rámci spisové služby na jiném úřadu. V takovém případě by bylo 
nutno jej upravit na konkrétní prostředí. 

Kontaktní osoby:
Ing. Ondřej Šimíček, vedoucí Odboru digitalizace, p.z., e-mail: 
simicek@kr-s.cz, tel.: 257 280 469 
Bc. Tadeáš Pešek, vedoucí odd. digitalizace spisové služby, e-mail: 
pesek@kr-s.cz, tel.:257 280 385

Kontaktní osoba: 
Bc. Blanka Švarcová, vedoucí oddělení 
památkové péče, e-mail: svarcova@kr-s.cz, 
tel.: 257 280 303

https://www.facebook.com/StredoceskyK
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG
https://twitter.com/stredoceskyk
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/metodika-obcim
https://web.facebook.com/profile.php?id=61570637219219
https://web.facebook.com/profile.php?id=61570637219219

